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تأکید بزرگان دین بر فضیلت تفکرّ
پای صحبت جليل ندایی پور، مترجم جعبه ابزار تفكّر

 چرا تفكر و دستيابی به مهارت تفكر مهم است؟
در مقدمــۀ کتاب ها از منظر فلســفه و نیز علوم اعصاب توضیح 
داده ام کــه هر چند در هر یک از حــواس و توانمندی ها، برخی 
حیوانات از انســان برتر هستند، با این حال ساختار عصبی انسان 
در نوع خود کامل ترین است و ساختار حافظه، توانایی حل مسئله 
و یادگیری باعث شده اســت که انسان ها در طول تاریخ به سایر 

گونه ها مسلط شوند و به پیشرفت های کنونی نائل آیند.
تأکید بر فضیلت تفکر در ســخن بزرگان دین و اندیشمندان در 
طول تاریخ باعث شــده است که این رکن از توانمندی بشر، یکی 
از پایه های نظام آموزشــی کشورها باشد؛ تا جایی که هر چند با 

تأخیر، اما عنوان تفکر به کتاب های درسی ما نیز اضافه شد.

 مجموعۀ »جعبه ابزار تفكر« چه مزیت هایی نســبت 
به كتاب های مشــابه خود دارد كه شــما را به ترجمۀ آن 

علاقه مند كرد؟
بیشــترین توجه به آموزش مهارت  تفکــر به عنوان یک درس 
جداگانــه، چه به لحاظ محتــوا و چه از نظر قدمــت، متعلق به 
»ســنگاپور« است. کشوری که بنا بر آمار، از نظر کیفیت آموزش 
قبل از دانشــگاه، سال هاســت که بین پنج رتبۀ برتر جهان قرار 
دارد. محتوای این کتاب بر مبنای روش آقای دکتر دبونو و توسط 
خود ایشان تدوین شده اســت. برترین ویژگی این دوره در چند 
نکته خلاصه می شود: ســادگی و صراحت هدف آموزشی؛ دوری 
از کلی گویی و اغراق و تئوری پردازی؛ آموزش آســان؛ و بر مبنای 

موقعیت بودن.
به جرئت می توان گفت که مجموعۀ حاضر بدون اشارة مستقیم 
به عناوینی چون تفکر خلاق، تفکر انتقادی و امثال آن، همۀ این ها 
را شامل می شــود. دلیل علاقه ام به این سبک از آموزش مهارت 
تفکر، پایه ای بودن و ســادگی روش آن و در عین حال چهار دهه 

تجربه در یک نظام آموزشی موفق است.

 مخاطب این كتاب، یا بهتر اســت بپرســم بهترین و 
مناســب ترین مخاطب این كتاب، از نظر شما كدام گروه 
سنی است؟ این سؤال را به این دليل می پرسم كه به نظر 
می رسد سطح برخی پرسش ها و فعاليت ها بالاتر از سطح 

دانش آموزان است.
بهتریــن مخاطبان کتاب در ســطح اول دانش آموزان چهارم تا 
ششم ابتدایی و در سطح دوم دانش آموزان متوسطۀ اول هستند. 
در هر سال با یک جلسۀ 60 دقیقه ای در هفته می توان دو جلد از 
شش جلد این مجموعه را آموزش داد. برای مخاطب متوسطۀ دوم 
آموزش می تواند فشرده تر و با مثال های جدی تر پیش برود. برخی 
سؤال ها عمداً سنگین تر طرح شــده اند؛ به دو دلیل: یکی حضور 
دانش آمــوزان قوی تر در کلاس، و دیگر اینکه در دنیای واقعی نیز 

مسائل همین طور هستند!
از آنجا کــه این مجموعه کتاب، مجــوز آموزش ضمن خدمت 
کارکنان دولت را نیز دارد، آموزش آن به معلمان و دانشــجویان 

به صورت کارگاه های یک روزه می تواند بسیار اثربخش باشد.

ســال  متولد  ندایی پور  جلیل 
1356 است. او در دوران تحصیل 

کمتر از کار و بــازی درس خواند. 
به  ریاضیات علاقه مند شــد،  به  اما 

پرداخت  زمینه  این  در  شخصی  مطالعة 
و در سال 1373 مدال برنز کشوری المپیاد 

ریاضی را کســب کرد. در »دانشگاه علم و صنعت«، 
علاوه بر مهندسی عمران، چند نیم سال هم ریاضی خواند. هر 
چند که از دورة دانش آموزی به ادبیات و فلسفه علاقه داشت، 
اما تحصیل در رشــتة MBA دانشــکدة مدیریت و اقتصاد 

»دانشــگاه شــریف« در دورة 
علوم  به  را  او  ارشد،  کارشناسی 

انسانی بیشتر علاقه مند کرد.
در  ندایی پور حدود 17 سال  آقای 
و  غیردولتی  دولتی،  مدرسه های  انواع 
سمپاد در پایه ها و شهرهای متفاوت تدریس 
کرد و از نزدیک با مشــکلات این حوزه آشنا شد. 
او مجموعــة »جعبه ابزار تفکر« را ترجمه کرده و از آن رو که 
این مجموعه از سوی معاونت سامان دهی منابع آموزشی مورد 

تأیید قرار گرفته است، با ایشان گپ وگفتی داشتیم.
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 در مقدمه گفته اید، عنوان هــای درس ها را از مجموعۀ 
»Cort« به امانت گرفته اید و جز چند مثال خوب، مثال ها و 
چالش ها را با فرهنگ و مسائل بومی جایگزین كرده اید. این 

»جز« یعنی چه حجم از كتاب؟
بهتر است کمی در مورد ساختار درس ها بگویم. کتاب اول با عنوان  
»هوای تازه« با این هدف نگاشــته شــده است که مخاطب بتواند 
مدیریت اندیشه هنگام تفکر را دریابد. می خواهیم ناگهان همۀ افکار 
بــه ذهن هجوم نیاورند. در هر یک از 10 درس کتاب به یک جنبه 
از تفکر می پردازیم. کتاب دوم، با عنوان »سازمان دهی  ذهن«، برای 
موقعیتی است که می خواهیم به تنهایی دربارة موضوعی فکر کنیم. 
این کتاب هم 10 درس دارد. در کتاب ســوم موقعیت تفکر دونفره 

است: »بحث و مناظره!«
کتاب چهارم که عنوان »تفکر جانبی« را دارد، مشــخصاً به روش 
آقای دبونو در خلاقیت می پردازد. کتاب پنجم اطلاعات، احساسات 
و جریان هایی غیر از منطق، مانند باورها و ارزش ها را در جریان تفکر 
بررسی می کند. در کتاب ششم، با عنوان »میدان عمل«، دنبال آن 

هستیم که از جریان تفکر یک برنامۀ عملیاتی استخراج کنیم.
هر کتاب 10 درس دارد و هر درس در یک جلســه قابل آموزش 
اســت. در هر درس معمولاً سه یا چهار مثال آموزشی فردی و سه 
یا چهار مثال آموزشی گروهی داریم. حدود 30 درصد از مثال های 
خوب آموزشی را از محتوای آموزشی »CoRT« گرفته ام. بیشتر این 
مثال ها در عین ســادگی و تحقق هــدف درس، برای مخاطب عام 
مطلوب هســتند. یعنی تقریباً در هر جای دنیا دانش آموزان کودک 
و نوجوان با آن ها درگیرند. مسائل مدرسه، اخلاق، قوانین رانندگی 
و امثال آن. بخــش تمرین ها در محتوای CoRT وجود ندارد و من 
آن را اضافه کرده ام. بخش تمرین اجباری نیســت، اما تعداد و تنوع 
آن ها به گونه ای است که انتخاب چند مورد توسط دانش آموز هدف 
آموزشی را برآورده می کند. عنوان های درس ها اقتباس شده اند، اما 

نمادهای گرافیکی آن ها را طراحی کرده ام.
جعبۀ ابزار تفکر را طی ســال 98- 1397 در چهار مدرسۀ تهران 
آمــوزش دادم. یک بازخورد جالب مربــوط به تکلیف هفتگی بود: 
دانش آموزان باید آنچه را یاد گرفته بودند، به یکی از اعضای خانواده یا 
دوستان خود یاد می دادند و جلسۀ بعد تجربه شان را در کلاس بازگو 
می کردند. این بخش کلاس نشان می داد که چقدر در انتقال درس 

موفق بوده ام.

 این سؤال را پرســيدم تا مقدمه ای باشد برای پرسش 
بعدی ام. به نظر می رســد در اغلب آثاری كه در این زمينه 
ترجمه می شوند، از امر بومی سازی غفلت می شود. از نظر شما 
چرا باید بومی سازی اتفاق بيفتد؟ چون برخی بر این باورند 
كه موضوع تفكر جهانی است و نيازی به بومی سازی ندارد. 
بنابراین حتی از ساده ترین تغييرهای آگاهانه و اختياری در 

متن می پرهيزند.
ســؤال آسان و جواب سخت است! به این لحاظ که در چند سطر 
نمی گنجد. به دو دلیل آموزش تفکر آن هم در سطح این کتاب باید 
بومی سازی شود: یکی کهن الگوها یا همان الگوهای ذهنی که باید 
آگاهانه از آن ها استفاده کرد تا بتوان آن ها را به چالش کشید. دیگر 

اینکه ما می خواهیم مخاطب با آنچه که می آموزد، در دنیای ذهن، 
خانواده و جامعه احساس غریبگی نکند. این به معنای آن نیست که 
از رفتار مردم در سایر فرهنگ ها غافل باشیم. دروغ در همۀ فرهنگ ها 
نکوهیده اســت. در همه جای دنیا اعتیاد زندگی انســان ها را نابود 
می کند. من یکی از مفاهیم و ارکان تفکر سیســتمی را بدون اشاره 
به نام آن در بســیاری از مثال ها و تمرین ها مطرح می کنم:  »تفکر 
درون زا«. به این معنا که: در مورد یک مشکل یا راه حل علمی آن، هر 
یک از ما چقدر نقش داریم؟ تنها این پرسش است که می تواند یک 

مسئلۀ جهانی را به یک مسئلۀ بومی تبدیل کند.

 با توجه به تجربه ای كــه دارید، اگر بخواهيد در زمينۀ 
بومی سازی پيشنهادی عملی به ناشران و مترجمان جوان 

بدهيد، چه می فرمایيد؟
اگر بخواهم شعار بدهم، باید به جمله های معروفی که در دانشگاه 
یاد گرفته ام، اشــاره کنم: جهانی بیندیش و بومی عمل کن! اما به 
نظر تنها نکته ای که در بومی ســازی یــک محتوا اهمیت دارد، این 
اســت که مخاطب در نگاه اول متوجه آن نشود و اگر تا انتهای کار 
هم متوجه این کار عامدانۀ نویســنده نشــود، شما برنده اید. زبان و 
محتوای نشخوارهای ذهنی مخاطب را پیدا کنید. در متن مخاطب 
را به پاسخ مورد نظر خودتان برسانید. شوخی های بی مایۀ زیادی را 
در کتاب های کمک آموزشی دیده ام که در شهرستان ها مخاطب با 

آن ها غریبه است!
در درس قوانین، قبل از شروع درس، از بچه ها خواستم قهرمان و 
الگــوی زندگی خود را در نظر بگیرند. )کلمۀ »Hero« به این معنی 
بین نوجوانان جا افتاده است(. در خلال درس از آن ها پرسیدم: اگر به 
چراغ قرمز برسید و در چهارراه تنها باشید، مأمور و دوربین هم نباشد، 
آیا از چراغ عبور می کنید؟ به نظر شما اگر ابن سینا امروز در میان ما 

می زیست، در آن موقعیت از چراغ عبور می کرد؟

 در ابتدای مجموعه، از برگزاری جلسه های آموزشی برای 
مخاطبان گفته اید. آیا بدون برگزاری این جلسه ها و حضور 
یک تسهيلگر، باز هم كتاب قابل استفاده است؟ همچنين، 
آیا بر اساس این كتاب، شما یا دیگران، جلسه های آموزشی 
برگزار كرده اید؟ اگر بله، چه نتيجه و بازخوردی داشته است؟

برگزاری جلســه های ضمن خدمت برای دبیران و آموزش فشرده 
برای مربیان تفکر در دســتور کار اســت. با توجه به تدریس موفق 
این مجموعه در چهار مدرسه به صورت آزمایشی، فیلم های آموزش 
درس ها تا قبل از ترویج کتاب در مدرسه ها، در وب سایت مجموعه 
بارگذاری خواهد شد. هر درس یک فیلم آموزشی 7 تا 10 دقیقه ای 

خواهد داشت.

 و سؤال آخر اینكه: آیا برنامۀ جدیدی در این زمينه دارید؟
همۀ هزینه های مجموعه برای چاپ 2000 جلد را شخصاً پرداخت 
کــرده ام، چون به کاری کــه می کنم ایمان دارم. امیــدوارم بتوانم 
مجموعه را به چاپ های بعدی برسانم. شاید روزی بتوانیم در سطح 
کشور، باشــگاه های تفکر ایجاد کنیم! یا در کنار المپیادهای دیگر 

المپیاد تفکر داشته باشیم!
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تأكيد بر فضيلت 
تفكر در سخن 
بزرگان دین و 

اندیشمندان در 
طول تاریخ باعث 
شده است كه این 
ركن از توانمندی 

بشر، یكی از 
پایه های نظام 

آموزشی كشورها 
باشد




